

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DEL 06/03/2026

-----*****-----

OGGETTO: SERVIZIO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE DELL'IMPIANTO DI S.A.BA.R. SERVIZI SRL E SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI DI RIFIUTI E MATERIALI
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 D. LGS. 36/2023 s.m.i., MEDIANTE R.d.O. SULLA PIATTAFORMA SATER
CPV: 71620000-0 SERVIZI DI ANALISI
CODICE ATECO: 72.10 – ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle scienze naturali e dell'ingegneria
Titolo: CCNL per i dipendenti da aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi
Settore contrattuale: H – TERZIARIO, SERVIZI - Codice: H01
Sottosettore Contrattuale: terziario, distribuzione e servizi
CIG B9B9C821F6
AFFIDAMENTO DIRETTO APPALTO EX ART. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 - DISPOSIZIONI CONSEQUENTI

L'anno 2026, il giorno 06 del mese di MARZO

Il sottoscritto ing. **Marco Boselli**, Direttore Generale di **S.A.BA.R. Servizi S.r.l.**, in nome, per conto e nell'esclusivo interesse dell'intestata Società

PREMESSO che:

- Committente della procedura di affidamento diretto è **S.A.BA.R. Servizi S.r.l.**,
- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di fornire alla Committente i beni/servizi necessari per lo svolgimento della propria attività istituzionale e del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel bacino territoriale degli 8 comuni soci, in virtù dell'affidamento *in house providing* disposto dal Consiglio d'Ambito dell'Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR);

DATO ATTO che, ai sensi della normativa vigente, è onere di S.A.BA.R. Servizi S.r.l. eseguire controlli e verifiche sui rifiuti e materiali, acque ed emissioni e più specificatamente:

- come previsto dall'Autorizzazione Integrata Ambientale DET-AMB-2017-3952 del 25/07/2017 rilasciata da ARPAE e dal relativo Piano di Monitoraggio incluso al suo interno, è onere del gestore effettuare analisi e campionamenti, per verificare e controllare tutti i valori richiesti e garantire l'efficienza di tutte le sezioni impiantistiche e l'efficacia delle misure adottate per la protezione dell'ambiente;
- in riferimento all'intervento di copertura finale dei bacini e come previsto dal DPR n. 120 del 2017, il quale detta le regole per la gestione delle terre e rocce da scavo qualificate come sottoprodotti, S.A.BA.R. Servizi S.r.l. è tenuta a verificare il rispetto dei requisiti ambientali delle terre utilizzate per l'intervento di copertura,
- Attività di campionamento, analisi merceologiche e metodiche secondo gli standard di riferimento;
- Caratterizzazione di rifiuti e materiali EOW attraverso analisi specifiche secondo le normative vigenti in Italia al fine di determinare l'ammissibilità dei rifiuti in ciascuna categoria e la tipologia, provenienza e caratterizzazione del rifiuto e definire quali siano gli interventi da effettuare per gestirli o smaltirli coerentemente, nel rispetto delle leggi italiane;

RILEVATA, pertanto, la necessità, nello specifico, di affidare il servizio di monitoraggio ambientale e campionamento e analisi di laboratorio su rifiuti e materiali a un laboratorio accreditato specializzato in attività di monitoraggio della qualità dell'aria e delle emissioni in atmosfera, delle analisi delle acque, terreni e rifiuti;

RITENUTO di procedere mediante affidamento del servizio ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023 che consente e disciplina l'affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00;



PRESO ATTO che l'operatore economico **Gruppo C.S.A. S.p.A.** (C.F./P.IVA 03231410402), con sede legale a Rimini (RN) via al Torrente n° 22, è un laboratorio di prova accreditato con n.00164 Testing da Accredia secondo la norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 e con sistema di gestione certificato UNI EN ISO 9001 - UNI EN ISO 14001 - UNI ISO 45001;

RILEVATO che:

- il Settore Campionamenti di **Gruppo C.S.A. S.p.A.** si occupa del prelievo di diverse matrici ambientali quali: Acqua, Aria, Suolo, Rifiuti,
- il Settore Laboratori vanta di tecnici qualificati e dispone di strumentazione idonea e affidabile;

TENUTO CONTO che in data 21/11/2025 è stata inviata, a mezzo pec, Richiesta di preventivo con prot. n. 453/GS alla società **Gruppo C.S.A. S.p.A.** richiedendo una quotazione per ogni attività previste nell'affidamento e più precisamente:

- Servizio di monitoraggio: è stato richiesto il costo di ogni analisi prevista per le diverse matrici,
- Servizio di analisi: è stato richiesto il costo di ogni analisi per i diversi rifiuti/materiale,
- Servizio di campionamento per piano di monitoraggio: è stato richiesto il costo di campionamento per ciascuna mensilità prevista dal programma specificando il numero di tecnici e giornate di campionamento;

CONSIDERATO che la Committente intende affidare il sopra richiamato servizio, per la durata di 4 (quattro) anni con decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto di affidamento;

TENUTO CONTO che nella sopra richiamata richiesta di preventivo è stabilito che:

- la Committente procederà con affidamento diretto, ex art. 50, c. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 s.m.i.; il contratto sarà stipulato a "misura".
- per la formalizzazione dell'affidamento diretto la Committente utilizzerà la Piattaforma SATER, gestita da Intercent-ER, accessibile dal sito all'indirizzo: <https://sater.regione.emilia-romagna.it/portale/index.asp> e tramite il quale sarà possibile accedere alla procedura nonché alla relativa documentazione.
- i prezzi offerti dall'Operatore Economico ed indicati nel preventivo, rimarranno fissi ed invariati per tutta la durata del contratto. Ex art. 60 D. Lgs. 36/2023 s.m.i. è prevista la revisione dei prezzi. Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi, si utilizza il/i seguente/i indice/i sintetico/i:

Descrizione CPV	Tipo Indice	Codice ATECO/Ecoicop – Indice ISTAT
Servizi di prova tecnica, analisi e consulenza 71600000-4 (CPV livello superiore e comunque pertinente)	PPS – Prezzi alla produzione dei servizi	[71] Attività degli studi di architettura e d'ingegneria, collaudi ed analisi tecniche

Tale revisione si attiva al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva, non prevedibili al momento della formulazione dell'offerta, che determinano una variazione del costo del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell'importo complessivo e operano nella misura dell'80 per cento del valore eccedente la variazione del 5 per cento applicata alle prestazioni da eseguire. L'attivazione della clausola di revisione del prezzo, in assenza dell'istanza di parte, avverrà automaticamente su iniziativa della Committente a seguito della pubblicazione dell'indice ISTAT recante la variazione dello stesso, così come previsto all'art. 60 comma 3 del Codice e dall'art. 12 dell'Allegato II.2 bis. La Committente monitorerà l'andamento degli indici ex art. 60 del Codice con frequenza trimestrale al fine di valutare se sussistono le condizioni per l'attivazione delle clausole di revisione prezzi. Il RUP, nei successivi 15 giorni dalla modifica dell'indice, darà luogo alle operazioni di determinazione della variazione in ossequio all'art. 12 dell'Allegato II.2 bis. Una volta svolte le predette operazioni, la Committente, previa comunicazione all'appaltatore dei prezzi revisionati, procederà al pagamento dei corrispettivi dovuti, in conseguenza dell'applicazione della revisione prezzi, entro i successivi 60 giorni fine mese dalla data della relativa fattura.

TENUTO CONTO che, in data 03/12/2025, la società **Gruppo C.S.A. S.p.A.** ha inviato a mezzo PEC "Allegato 3 Modulo di offerta economica" offrendo i seguenti costi unitari per ogni voce di servizio richiesta:

- Servizio di monitoraggio



MATRICE	ANALISI	N. CAMPIONI PER SINGOLA CAMPAGNA	FREQUENZA ANNUALE	COSTO ANALISI A CAMPIONE (COMPRESO CAMPIONAMENTO) €
ACQUE SOTTARRANEE	Piezometri - Pacchetto base	6	3	70,00 €
	Piezometri – Pacchetto completo	6	1	240,00 €
	Acqua sottotelo vasche del percolato	1	1	65,00 €
ACQUE SUPERFICIALI	Acqua di drenaggio Cavo Sissa monte/valle	2	2	77,00 €
	Acque di drenaggio bacini 13, 14, 15, 16	4	1	72,00 €
ACQUE DI SCARICO	Acqua di scarico dell'impianto di osmosi inversa	1	2	115,00 €
	Acqua di scarico Centro di raccolta di Casoni	1	1	130,00 €
ARIA	Emissione motore a biogas	2	2	188,00 €
	Emissione torce a biogas	2	1	50,00 €
	Campionamenti ambientali outdoor	4	3	192,50 €
	Caratterizzazione biogas di discarica	3	4	230,00 €
RIFIUTI GESTIONE DISCARICA POST MORTEM: PERCOLATO	Percolato vasca di raccolta	1	2	80,00 €
	Percolato pozzi di discarica	23	1	70,00 €
	Percolato classificazione 190703	1	1	315,00 €

- Servizio di analisi

MATRICE	ANALISI	N. CAMPIONI STIMATI PER CAMPAGNA	FREQUENZA ANNUALE	COSTO ANALISI A CAMPIONE
Rifiuti Liquidi	Fanghi vasche di trattamento acque di prima pioggia centri di raccolta	13	1	240,00 €
	Analisi PFAS su percolato di discarica	1	1	65,00 €
Rifiuti solidi	Amianto in lastre	3	3	40,00 €
	Classificazione rifiuti solidi non pericolosi es. eer 170904, 200138	2	2	240,00 €
	Rifiuti biodegradabili da cucine e mense eer 200108	1	2	805,00 €
Terra da Scavo	Terra da scavo sottoprodotto - Set completo	10 campioni anno		135,00 €
	Terra da scavo sottoprodotto - Set minimale	20 campioni anno		96,00 €

- Servizio di campionamento per piano di monitoraggio (costo di campionamento per ciascuna mensilità prevista dal programma specificando il numero di tecnici e giornate di campionamento)



MESE	N. TECNICI/GG	COSTO ATTIVITÀ DI CAMPIONAMENTO - INDICARE COSTO TOTALE PER MESE
Gennaio	n. 2 tecnici/1 gg	805,00 €
Febbraio	n. 2 interventi da n. 1 tecnico/1gg	1.050,00 €
Maggio	n. 1 tecnico/2 gg consecutivi	900,00 €
Giugno	n. 2 interventi da n. 1 tecnico/1gg	1.050,00 €
Luglio	n. 2 tecnici/1 gg	805,00 €
Settembre	n. 2 interventi da n. 1 tecnico/1gg	1.050,00 €
Novembre	n. 1 tecnici/1 gg	525,00 €
Dicembre	n. 1 tecnici/1 gg	525,00 €

DESCRIZIONE	COSTO ATTIVITÀ DI CAMPIONAMENTO SINGOLO
Eventuali attività non comprese nel piano di monitoraggio	525,00 €

TENUTO CONTO che, ex artt. 19-36 D. Lgs. 36/2023 che disciplinano la digitalizzazione del ciclo vita dei contratti, per l'espletamento dell'affidamento di cui all'oggetto S.A.BA.R. Servizi S.r.l. intende avvalersi del Sistema per gli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna (SATER) gestito da INTERCENT-ER, mediante la modalità della Richiesta di Offerta R.d.O. inviando richiesta alla società **Gruppo C.S.A. S.p.A.**;

PRESO ATTO che l'Operatore Economico **Gruppo C.S.A. S.p.A.** risulta regolarmente iscritto sulla Piattaforma SATER, gestita da Intercent-ER, e abilitato alla categoria merceologica richiesta per la partecipazione alla procedura in oggetto;

RILEVATO che si intende rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 49 D.lgs. 36/2023 in quanto l'O.E. selezionato non è "contraente uscente";

DATO ATTO che non sussistono interessi transfrontalieri certi, avuto riguardo al modesto valore stimato dell'affidamento, ai luoghi nei quali verrà eseguito il servizio, nonché alle caratteristiche tecniche del servizio medesimo;

APPURATO che non risultano attive Convenzioni Consip/Intercent-ER aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento;

CONSIDERATO che l'affidamento è costituito da un unico lotto in quanto è necessario garantire l'uniformità nella gestione del servizio di monitoraggio e prelievo campioni e del servizio di analisi; inoltre, trattandosi di servizio standardizzato e di modesto valore, vengono, in ogni caso, rispettati e garantiti i principi europei sulla promozione di condizioni di concorrenza paritarie per le piccole e medie imprese;

DATO ATTO che il predetto servizio non è subordinato al rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM);

RILEVATO che in data 19/12/2025, con comunicazione prot. n. 488/GS, la Committente ha effettuato integrazione alla Richiesta di preventivo del 21/11/25 prot. n. 453/GS, relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale;

CONSIDERATO che l'incidenza della manodopera, non soggetta a ribasso, è pari a circa il 44% del valore dell'affidamento ed è così calcolata sulla base dei seguenti elementi:



- ✓ personale potenzialmente necessario per l'espletamento del servizio e ore servizio stimate per lo svolgimento del servizio (anche sulla base dell'attuale gestione del medesimo);
- ✓ CCNL generalmente applicati nel settore in base al costo orario per tipo di figura professionale e livello;
- ✓ costo medio orario del personale dipendente di cui alle Tabelle Ministeriali.

Di seguito il dettaglio:

Descrizione servizio	Importo totale servizio	% incidenza manodopera sul servizio	Costi manodopera per servizio (di cui)
A) Servizio di monitoraggio	€ 46.912,00	38%	€ 17.827,00
B) Servizio di analisi	€ 37.540,00	40%	€ 15.016,00
C) Servizio di campionamento per piano di monitoraggio	€ 37.340,00	56%	€ 20.910,00
Totale Costi manodopera non soggetti a ribasso			€ 53.753,00

CONSIDERATO, inoltre, che gli oneri della sicurezza da interferenza, non soggetti a ribasso, ammontano complessivamente ad euro 1.000,00; pertanto il valore complessivo dell'affidamento è:

Descrizione servizio	CPV	P (principale) S (secondaria)	Importo totale presunto
Servizio di monitoraggio ambientale dell'impianto di S.a.ba.r. Servizi S.r.l. e servizio di campionamento e analisi di rifiuti e materiali	71620000-0 Servizio di analisi	p	€ 121.792,00
A) Importo servizio soggetto a ribasso			€ 68.039,00
B) Costi della manodopera non soggetti a ribasso			€ 53.753,00
C) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso			€ 1.000,00
A)+B)+C) IMPORTO COMPLESSIVO STIMATO			€ 122.792,00

VISTI i seguenti documenti:

- Richiesta di preventivo/offerta economica prot. n. 453/GS del 21/11/2025
- Integrazione prot. n. 488/GS del 19/12/2025 alla richiesta di preventivo
- Allegato 2 – Capitolato tecnico
- Allegato 1
- Calcolo valore offerto

DATO ATTO che il sottoscritto, ing. Marco Boselli, in qualità di Direttore Generale, dichiara:

- di non avere riportato condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice Penale,
- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con la procedura di scelta del contraente in oggetto;

CONSIDERATO che, in data il 19/12/2025, mediante procedura R.d.O., con registro di sistema n. PI589414-25, tramite la quale è stato ottenuto il CIG **B9B9C821F6**, sulla base della:

- richiesta di preventivo prot. n. 453/GS del 21/11/2025 e relativi allegati
- integrazione prot. n. 488/GS del 19/12/2025

è stato invitato a presentare offerta-preventivo sulla Piattaforma SATER, gestita da Intercenter, entro le ore 14:00 del 16/01/2026, l'Operatore Economico:

- Gruppo C.S.A. S.p.A. (C.F. e P.IVA 03231410402), con sede legale in via al Torrente n. 22, 47923 Rimini (RN);

PRESO ATTO che:

- entro il termine del 16/01/2026 ore 14:00, sulla Piattaforma SATER, è pervenuta la seguente offerta economica:
 - o **Gruppo C.S.A. S.p.A.** (C.F. e P.IVA 03231410402), con sede legale in via al Torrente n. 22, 47923 Rimini (RN), n. registro di sistema offerta PI022222-26, ricevuta in data 16/01/2026 ore 11:37;



- di seguito alla scadenza del termine per la presentazione dell'offerta, in data 19/01/2026 si è proceduto all'apertura e verifica della busta virtuale contenente la documentazione amministrativa presentata dall'operatore economico offerente;

DATO ATTO che la documentazione amministrativa presentata dal concorrente **Gruppo C.S.A. S.p.A.** è risultata completa e corretta, e, pertanto, è stata ammessa alla fase successiva. In pari data, quindi, si è proceduto all'apertura e valutazione dell'offerta economica su Piattaforma telematica SATER, la quale è risultata regolare;

DATO ATTO che **Gruppo C.S.A. S.p.A.** ha confermato la propria offerta come di seguito riportato:

- A) Servizio di monitoraggio

MATRICE	ANALISI	N. CAMPIONI TOTALI STIMATI PER DURATA AFFIDAMENTO (4 anni)	COSTO ANALISI A CAMPIONE OFFERTO	COSTO TOTALE OFFERTO (compresa manodopera)	COSTO MANODOPERA TOTALE STIMATO del SERVIZIO	VALORE OFFERTO AL NETTO DEI COSTI MANODOPERA
ACQUE SOTTARRANEE	Piezometri - Pacchetto base	72	70,00 €	5.040,00 €	1.915,20 €	3.124,80 €
	Piezometri – Pacchetto completo	24	240,00 €	5.760,00 €	2.188,80 €	3.571,20 €
	Acqua sottotelo vasche del percolato	4	65,00 €	260,00 €	98,80 €	161,20 €
ACQUE SUPERFICIALI	Acqua di drenaggio Cavo Sissa monte/valle	16	77,00 €	1.232,00 €	468,16 €	763,84 €
	Acque di drenaggio bacini 13, 14, 15, 16	16	72,00 €	1.152,00 €	437,76 €	714,24 €
ACQUE DI SCARICO	Acqua di scarico dell'impianto di osmosi inversa	8	115,00 €	920,00 €	349,60 €	570,40 €
	Acqua di scarico Centro di raccolta di Casoni	4	130,00 €	520,00 €	197,60 €	322,40 €
ARIA	Emissione motore a biogas	16	188,00 €	3.008,00 €	1.143,04 €	1.864,96 €
	Emissione torce a biogas	8	50,00 €	400,00 €	152,00 €	248,00 €
	Campionamenti ambientali outdoor	48	192,50 €	9.240,00 €	3.511,20 €	5.728,80 €
	Caratterizzazione biogas di discarica	48	230,00 €	11.040,00 €	4.195,20 €	6.844,80 €
RIFIUTI GESTIONE DISCARICA POST MORTEM: PERCOLATO	Percolato vasca di raccolta	8	80,00 €	640,00 €	243,20 €	396,80 €
	Percolato pozzi di discarica	92	70,00 €	6.440,00 €	2.447,20 €	3.992,80 €



	Percolato classificazione 190703	4	315,00 €	1.260,00 €	479,24 €	780,76 €
Totale A)				46.912,00 €	17.827,00 €	29.085,00 €

• B) Servizio di analisi

MATRICE	ANALISI	N. CAMPIONI TOTALI STIMATI PER DURATA AFFIDAMENTO (4 anni)	COSTO ANALISI A CAMPIONE OFFERTO	COSTO TOTALE OFFERTO (compresa manodopera)	COSTO MANODOPERA TOTALE STIMATO del SERVIZIO	VALORE OFFERTO AL NETTO DEI COSTI MANODOPERA
Rifiuti Liquidi	Fanghi vasche di trattamento acque di prima pioggia centri di raccolta	52	240,00 €	12.480,00 €	4.992,00 €	7.488,00 €
	Analisi PFAS su percolato di discarica	4	65,00 €	260,00 €	104,00 €	156,00 €
Rifiuti solidi	Amianto in lastre	36	40,00 €	1.440,00 €	576,00 €	864,00 €
	Classificazione rifiuti solidi non pericolosi es. eer 170904, 200138	16	240,00 €	3.840,00 €	1.536,00 €	2.304,00 €
	Rifiuti biodegradabili da cucine e mense eer 200108	8	805,00 €	6.440,00 €	2.576,00 €	3.864,00 €
Terra da Scavo	Terra da scavo sottoprodotto - Set completo	40	135,00 €	5.400,00 €	2.160,00 €	3.240,00 €
	Terra da scavo sottoprodotto - Set minimale	80	96,00 €	7.680,00 €	3.072,00 €	4.608,00 €
Totale B)				37.540,00 €	15.016,00 €	22.524,00 €

• C) Servizio di campionamento per piano di monitoraggio (costo di campionamento per ciascuna mensilità prevista dal programma specificando il numero di tecnici e giornate di campionamento)

MESE	N. TECNICI/GG	COSTO ATTIVITÀ DI CAMPIONAMENTO - INDICARE COSTO TOTALE PER MESE	COSTO TOTALE OFFERTO PER DURATA AFFIDAMENTO (4 anni)	COSTO MANODOPERA TOTALE STIMATO del SERVIZIO	VALORE OFFERTO AL NETTO DEI COSTI MANODOPERA
Gennaio	n. 2 tecnici/1 gg	805,00 €	3.220,00 €	1.803,20 €	1.416,80 €
Febbraio	n. 2 interventi da n. 1 tecnico/1gg	1.050,00 €	4.200,00 €	2.352,00 €	1.848,00 €
Maggio	n. 1 tecnico/2 gg consecutivi	900,00 €	3.600,00 €	2.015,60 €	1.584,40 €
Giugno	n. 2 interventi da n. 1 tecnico/1gg	1.050,00 €	4.200,00 €	2.352,00 €	1.848,00 €
Luglio	n. 2 tecnici/1 gg	805,00 €	3.220,00 €	1.803,20 €	1.416,80 €



Settembre	n. 2 interventi da n. 1 tecnico/1gg	1.050,00 €	4.200,00 €	2.352,00 €	1.848,00 €
Novembre	n. 1 tecnici/1 gg	525,00 €	2.100,00 €	1.176,00 €	924,00 €
Dicembre	n. 1 tecnici/1 gg	525,00 €	2.100,00 €	1.176,00 €	924,00 €
			26.840,00 €	15.030,00 €	11.810,00 €
DESCRIZIONE	N. CAMPIONI TOTALI STIMATI PER DURATA AFFIDAMENTO (4 anni)	COSTO ATTIVITÀ DI CAMPIONAMENTO SINGOLO	COSTO TOTALE OFFERTO PER DURATA AFFIDAMENTO (4 anni)	COSTO MANODOPERA TOTALE STIMATO DEL SERVIZIO	VALORE OFFERTO AL NETTO DEI COSTI MANODOPERA
Eventuali attività non comprese nel piano di monitoraggio	20	525,00 €	10.500,00 €	5.880,00 €	4.620,00 €
			10.500,00 €	5.880,00 €	4.620,00 €
Totale C)			37.340,00 €	20.910,00 €	16.430,00 €

CONSIDERATO, pertanto, che **Gruppo C.S.A. S.p.A.** (C.F. e P.IVA 03231410402), con sede legale in via al Torrente n. 22, 42024 47923 Rimini (RN), ha offerto un prezzo netto contrattuale totale di **euro 68.039,00** (IVA di legge esclusa);

DATO ATTO che nei confronti dell'Operatore Economico aggiudicatario, sono state effettuate le verifiche previste dalla vigente normativa, afferenti il possesso dei requisiti generali e morali ex artt. 94 e 95 D. Lgs. 36/2023, nonché le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine speciale;

RILEVATO che le predette verifiche sono risultate regolari, ad eccezione della richiesta relativa alle certificazioni dei carichi pendenti, n. prot. 25/GS, presentata in data 20/01/2026 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Rimini, inviata a pezzo PEC al seguente indirizzo: casellario.procura.rimini@giustiziacert.it, che non risulta ancora pervenuta;

DATO ATTO che in data 23/02/2026 si è provveduto a sollecitare la predetta certificazione ma che, ad oggi, non è ancora pervenuta;

CONSIDERATO che, nonostante l'impossibilità di ricorrere all'istituto del silenzio assenso per le certificazioni, la Scrivente ha la necessità di procedere celermente con l'affidamento del predetto servizio, al fine di garantire il normale servizio di cui all'oggetto, anche nel rispetto del principio del risultato, ex art. 1 D. Lgs. 36/2023, in un'ottica di esecuzione da effettuare con la massima tempestività;

RILEVATO che, ai fini della revisione prezzi ex art. 60 D. Lgs. 36/2023 s.m.i., alla data odierna l'indice Istat [71] Attività degli studi di architettura e d'ingegneria, collaudi ed analisi tecniche è pari a 110,10 - ultimo dato ISTAT disponibile 2025-Q4 (4° trimestre 2025);

VISTO la L. 241/90, il D.P.R. 445/2000, il DPR 207/2010 per gli articoli non abrogati e/o vigenti in via transitoria, il D. Lgs. n. 36/2023, la Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo digitalizzazione;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

- DI AFFIDARE IL SERVIZIO DI MONITORAGGIO AMBIENTALE DELL'IMPIANTO DI S.A.B.A.R. SERVIZI SRL E SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO E ANALISI DI RIFIUTI E MATERIALI** alla società **Gruppo C.S.A. S.p.A.** (C.F. e P.IVA 03231410402), con sede legale in via al Torrente n. 22, 42024 47923 Rimini (RN), per un importo di aggiudicazione di euro **122.792,00** (centoventiduemilasettecentonovantadue/00), IVA di legge esclusa, di cui:
 - o euro 53.753,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso
 - o euro 1.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribassocon contratto da stipulare "a misura";



2. **DI PROCEDERE** con l'invio alla società **Gruppo C.S.A. S.p.A.** della comunicazione di affidamento del servizio e di richiesta documentale necessaria alla stipula del contratto;
3. **DI DARE ATTO** che alla copertura della spesa complessiva di **euro 122.792,00** (IVA di legge esclusa) la Committente farà fronte con le previste somme di Bilancio;
4. **DI DARE ATTO** che quale Responsabile Unico del Progetto, per l'affidamento di cui all'oggetto, viene nominato l'ing. Giuseppe Sanfelici, Responsabile Ufficio Appalti della Committente, il quale in data 23/05/2025 ha dichiarato:
 - di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale;
 - di non incorrere in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente;
5. **DI APPROVARE** la documentazione relativa alla procedura di affidamento in oggetto;
6. **DI DICHIARARE** che la documentazione di gara si intende allegata alla presente determina, anche se non materialmente e fisicamente unita alla medesima ma depositata agli atti della Società.

Il Direttore Generale
(ing. Marco Boselli)